Unum, parvi momenti, observare vellem quoad n. 6. Si possibile est aliquid strictius praevideatur seu praescribatur circa explorationem seu scrutinium candidatorum qui in Seminariis Regionalibus aluntur seu instituuntur, quum Ordinario proprio non facile sit, ex rerum natura (v. g. attenta distantia inter Episcopum Sabinensem et Mandelensem et Pontificium Seminarium Anagninum) sua propria scientia, tranquilla conscientia manus imponere.

Loquor parva tantum experientia edoctus et peto veniam benemerentissimo Cardinali Pizzardo si dicam quod, elapso anno, tantummodo paucis diebus, forsan duabus hebdomadibus, ante Ordinationem, recepi petitiones de Litteris Dimissorialibus pro Ordinatione ad Subdiaconatum et ad Diaconatum concedendis.

Card. CICOGNANI: Placet iuxta modum, seu relate ad principia quae continentur in cap. I et ob spiritum caritatis erga lapsos quo imbuatur cap. II.

Bene quidem de capite II (ad pag. 12 et 13<sup>1</sup>), « de remediis quibusdam iuridicis », sed timor exoritur — uti adnotatum est ab Em.mis Patribus — ne pandatur via ad augendas petitiones pro dispensatione a caelibatu.

Habeatur ut sacrum hoc principium: Caritas, flagrans caritas, erga sacerdotes quacumque causa lapsos augeatur: in voto Em.mi Card. Bea; et huiusmodi caritas corde magno exerceatur.

Dum, finis intentus est succurrendi miseris seu medelam afferendi pro nonnullis casibus, priculum patet ne morbus fiat contagium, et scandalum detur mundo.

<sup>1</sup> Cf. pp. 407-408.

Sine dubio congruit ut Episcopi noverint quod non tantum habetur can. 214 « de vi et metu gravi » ad providendum casibus, sed etiam illa motiva sapienter indigitata a Pio XII fel. rec. — et confirmata a Summo Pontifice regnante —; sed omitterem haec ex Actis Concilii: hoc enunciare in Concilio, praesertim quae habentur in Notis huius fasciculi, pag. 16-19,<sup>2</sup> obnoxium esset nimis periculis et interdum falsis interpretationibus, quasi promulgetur nova et noxia disciplina.

Relinquatur res suctae administrationi disciplinari et prudentiae Sanctae Sedis, seu Romanae Curiae (casus et processus remaneant Apostolicae Sedi reservati), quae — nunc videmus — quibus criteriis et qua doctrina regatur.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Relatoris, quia mansuetudo erga peccatores de qua Dominus Iesus tantum exemplum praebuit, non restringenda est sub influxu metus abusuum probabilium. Absolvens mulierem adulteram Christus Iesus, nec bonum commune offendit, nec adulterio viam latiore aperuit. Unde mihi non apparet quod si Concilium huic schemati annueret legem caelibatus ecclesiastici dirueret.

Sed quaestio est an materia ista in Concilio tractanda sit: et ratio tenenda est de his quae dixerunt Em.mi Cardd. Cicognani, Ferretto, Frings, Léger, Döpfner, Bea et Exc.mus Archiepiscopus Zagrabiensis.

Card. TAPPONI: Placet iuxta modum: i. e. secundum animadversiones Eminentissimi Cardinalis Bea.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Bea et problema reservetur Sanctissimo.

Card. MCGUIGAN: Non placet, sed nihil criticum contra ipsum schema dico. Mea opinio concordat cum observationibus Em.morum Cardd. Léger, Godfrey, Döpfner, Bea et Ottaviani. Melius est loqui in Concilio tantum de caelibatu sacerdotali, servata admiratione et plena caritate pro sacerdotibus orientalibus uxoratis.

De sacerdotibus lapsis nihil dicatur in Concilio.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum.<sup>3</sup>

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.<sup>4</sup>

---

<sup>2</sup> Cf. pp. 409-412.

<sup>3</sup> Cf. p. 414.

<sup>4</sup> Cf. pp. 414-415.

Card. VALERI: Placet, excepto tamen n. 2, pag. 13,<sup>5</sup> capitis 2, sed in Concilio de hac re non tractetur, relinquendo ordinationem dispositionum sub n. 1 et sub n. 3 iudicio Summi Pontificis.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: schema non est deducendum ad Concilium, quia cum agatur de tali summo bono in Ecclesia, de hoc schemate agere publice posset esse nefas sive clericis sive laicis.

Sum in voto Em.mi Cardinalis Ottaviani; quoad necessarium, censeo iam esse provisum in praxi inducta inde a Pio XII. Consentio cum Card. Bea de cura lapsorum.

Card. McINTYRE: Non placet. Commentarii ab Em.mo Card. Godfrey et Card. Ottaviani approbati sunt. Haec quaestio, ad mentem meam, est materia sola ad actionem, disciplinam in prudentia et in iudicio Summi Pontificis et consideratio in hac Commissione omnino non decet.

In pagina 13 dicitur de morbo physico et psychico et indicatur eorundem effectum habere maiorem influentiam quam religionem et gratiam Dei.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Non placet quaestionem hanc in schemate peculiari tractari. Tractari deberet melius cum tractatu de Ordine Sacro, in quo extolleretur sublimitas castitatis sacerdotalis et deberent dari normae pro ea tutanda.

Si in aliquo Sacerdote dantur « obiectivae conditiones speciales », res mittatur ad Sanctam Sedem cuius benignitas postulatur.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:<sup>6</sup> praesertim iuxta ea quae dicta fuerunt ab Em.mis Frings, Döpfner, Bea, Léger et respectentur declarationes Beat. Maximi IV, sed non in Concilio diudicandum erit.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: scilicet:

a) quaestio a Concilio non est tractanda, ut ab Em.mo Card. Ottaviani probatum est et ab aliis Patribus edictum est;

b) materia de dispensatione a lege caelibatus ad Sanctam Sedem reservetur, ut ab omnibus ad quos pertinet cautissime tractetur;

c) de cetero, firmissime lege sacri caelibatus semper in tuto posita, adhaereo his quae ab Em.mis Card. Tisserant, Pizzardo, Liénart, Cicognani, Döpfner, Bea et ab Exc.mo Archiepiscopo Zagrabienensi dicta sunt.

<sup>5</sup> Cf. p. 408.

<sup>6</sup> Cf. pp. 415-416.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: in schemate agitur de re satis periculosa, tamen aliquod remedium iuridicum erga lapsos inveniri debet. Quaestio non est pertractanda in Concilio. Adhaereo libenter iis quae dicta sunt ab Eminentissimo Cardinali Bea.

Card. CENTO: Placet spiritus caritatis qui hoc schema suggestit. At plane comprehenditur nostra intima angustia inter misericordiam in singulos et misericordiam in turbam, uti se expressit Cardinalis Godfrey. Memorari mihi liceat quod sequitur. Anno Iubilaei 1925, cum Episcopus residentialis essem, casum quemdam patefeci Summo Pontifici Pio XI sacerdotis, qui suppliciter dispensationem a caelibatu petebat. Post momentum silentii, haec verba solemniter pronuntiavit: « Non ci sentiamo di aprire questa breccia. Qualche Papa in casi rari lo ha fatto e se ne è pentito ». Papa ille fuerat Pius X. Nunc, in phase praeparatoria Concilii, duae, non una, Commissiones, nempe illa *De Disciplina Sacramentorum* et *De Missionibus* — quod gravitatem situationis demonstrat — concorditer proponunt ulteriorem indulgentiam erga infelices fratres nostros, qui aliquando desperanter anguntur, nobisque maximam pietatem inspirant. Quid ergo? Reor nos hanc decere solutionem, reservare nempe solutionem spinosi problematis Illi soli cui tradidit Christus claves regni caelorum. Ductus a Spiritu Sancto in singulis casibus, Ipse iudicabit. Nulla unquam de hac re notitia publice edatur, neque de ea in Concilio tractetur.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet schema. Cogitandum est quod misericordia erga populum scandala vitari exigit, et sacerdos libidinose vivens magnum scandalum dat populo; sed ad inconvenientia non parva vitanda, si tale decretum Concilium ederet, res de dispensatione iudicio S. Sedis relinquatur sine ulla mentione in decretis Concilii.

Cum Em.mo Card. Bea de cura sacerdotum lapsorum.

Card. GODFREY: Non placet in sensu a me explicato in folio annexo.<sup>7</sup>

In votis Em.mi Cardinalis Ottaviani et aliorum Em.morum Cardinalium. Imprimis liceat dicere nos nullam criticam facimus contra traditionem in Ecclesia Orientali. Pro nobis in Occidente quaestio est de defensione pretiosissimae traditionis quae maxime aedificat fideles.

In Concilio lex caelibatus declaretur et nil aliud dicatur de caelibatu sacerdotum. Relinquatur res Summo Pontifici.

---

<sup>7</sup> Cf. pp. 416-417.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: ratione habita observationum Em.mi Cardinalis Decani et Eminentissimorum Cicognani, Frings, Léger, Godfrey, Döpfner, et etiam Em.mi Card. Ruffini de necessitate alicuius examinis medicalis specialis seminaristarum.

Insuper cum pluribus Patribus puto quod ista quaestio non veniat in publico ad Concilium, sed exopto quod istud schema cum Disceptatione nostra, postquam Summus Pontifex iudicium suum declaraverit, communicetur modo authentico ad Sacram Congregationem de Sacramentis ut propositiones istius schematis sint pro Sacra Congregatione regulae ad decisionem, cuius sola S. Congregatio de Sacramentis videtur competentia pollere in hac materia, ut istae nostrae considerationes et schema istud ut directivae habeantur coram unica Auctoritate semper eadem in his infelicibus casibus.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: Concilio non proponatur, in voto Cardd. Montini, Cento, Richaud.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: omnino peto, ut constitutio perficiatur, sed non in Concilio. Sto in votis Cardd. Léger et Frings. Cf. folium adnexum.<sup>8</sup>

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: ad mentem scilicet Cardinalium Godfrey et Ottaviani. De hac quaestione, praesertim vero de dispensatione a caelibatu, minime in Concilio tractetur, sed singuli casus Summo Pontifici ut antea confidenter proponantur, qui, ductu Spiritus Sancti, misericordiam tam super individuos quam super turbam certe habere curabit.

Adhaereo animadversionibus Em.mi Bea circa varias providentias sive spirituales sive materiales scl. pecuniarias et medicales pro sacerdotibus lapsis, sive propter castitatem quam propter abusus alcool vel alias causas, sicut optime in Gallia fit mediante Institutione sic dicta « Secours Sacerdotale » sub directione specialis Commissionis Episcopalis, quae semper agit cum omni prudentia et caritate.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: in voto Card. Bea et Card. Cicognani. Haec materia autem non Concilio proponatur sed Summo Pontifici humiliter sed enixe commendetur. Forse praesentia tot Episcoporum, occasione Concilii, Romae degentium, ansam praebere potest Episcopos Ecclesiae *scripto* et *secreto* de hac materia interrogandi.

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: textus et finis valde placent. Non vero titulus schematis; nec agatur in Concilio de sacerdotibus lapsis,

<sup>8</sup> Cf. pp. 417-419.

ut aliunde iam actum est, sed res relinquatur sapienti iudicio Apostolicae Sedis.

Card. RITTER: Non placet sive ut schema pro Concilii decreto sive ut petitio Sanctae Sedi offerenda ut in folio adnexo.

Schema in primo et tertio capite mihi placet ut propositum a Commissione competenti. Certissime, non solum Episcopi et Rectores Seminariorum, sed etiam spiritus Moderatores Professoresque adamus-sim advigilent candidatorum praeparationem oportet et scrutinium ut accurate investigent per observantiam Ecclesiae praescriptionum tum alumnorum institutionem tum indolem ac signa vocationis divinae. Caritas christiana urget ut exerceamus omnem curam et sollicitudinem erga sacerdotes lapsos ut redeant in viam salutis et, si fieri possit, saltem partialiter et gradatim in sacrorum exercitium.

Attamen caput secundum eiusdem schematis non placet. Dubitandum est utrum casus citati in pagina tertia decima,<sup>9</sup> a linea undecima ad lineam vigesimam quartam, secundum meliorum medicorum [sententiam] realiter dentur. Casus tertius, in eadem pagina, lineis vigesima quinta et sequentibus, citatus, sine dubio invenitur in fere omnibus dioecesis. Sed impossibilitas resipiscentiae etiam moralis non exaggeranda est. Sollicitudo erga sacerdotem lapsum etiam in miserrimo statu non debet ducere in caecitatem et minorem curam erga bonum totius Ecclesiae commune.

Proinde schema propositum mihi placet in capitibus primo et tertio. In secundo autem capite, non placet sive ut schema pro Concilii decreto sive ut petitio Sanctae Sedi offerenda.

Card. COUSSA: In c. 68 Motu Proprio *Cleri sanctitati* (2 iunii 1957) affirmatur: « Caelibatus clericorum eorundem statui ac divinatorum ministeriorum exercitio *dignius aptiusque* respondens... ab omnibus in honore habendus est ».

Quoties isti sacerdotes lapsi lucrari Ecclesiae non amplius possint, attenderem ad sequentia:

a) Quoties, solidis canonicis argumentis, probatur candidati libertatem imminutam (non demptam) esse ante accessum ad presbiteralem ordinationem, peterem pro ipso gratiam dispensationis ab obligatione servandi sacrum caelibatum.

b) Quoties maius malum adveniret Ecclesiae ex denegatione gratiae dispensationis, ob extraordinarias omnino circumstantias in quibus inveniretur Orator, gratiae concessionem commendarem eo quod

<sup>9</sup> Cf. p. 408.

legislator in edenda lege *ordinaria adiuncta hominum* praevidere et considerare potest, non autem extraordinaria. Id aequitas exspostulare videtur.

De morbis physicis vel psychicis ante sacram ordinationem contractis, plerumque idem iudicium erit ac de imminuta libertate in iudicando de propria idoneitate seu vocatione (v. sub litt. a).

De morbis autem post sacram ordinationem contractis, videndum erit in singulis casibus.

Concilium opportunius sileret de hac dura et tristi quaestione; criteria autem bene est si figerentur a comitiis plurium Dicasteriorum Curiae quorum res interest.

Card. SILVA HENRIQUEZ: Placet iuxta modum: secundum animadversiones quas propono [et secundum animadversiones propositas] ab Em. mis Cardd. Döpfner, Bea et Liénart.

Pag. 5,<sup>10</sup> lin. 13: Post punctum inseratur: « ut iamiam Veteris Testamenti sanctissimae leges apertis verbis demonstrant (*Lev.* 15, 16; 22, 3) ».

Pag. 5, lin. 21: Exoptatur ut rationes sacerdotalem caelibatum suadentes fusius exponantur praecipue quae ex doctrina S. Pauli profluunt (*I Cor.* 7) et vitae sanctitati connectuntur (*ibid.* vers. 5). Verba tamen ita moderanda sunt ut nullo modo Orientalis Ecclesiae praxis despecta habeatur.

Pag. 10,<sup>11</sup> lin. 2: Inserendum proponitur: « Sacrosancta Synodus castitatem sacerdotalem altius cupiens honorari et amari, ne quis caelibatum ut mere negativam legem habeat, statuit ut deinceps votum solemne castitatis apud Ecclesiam Latinam in susceptione subdiaconatus implicite hucusque emissum, explicita formula ante Ordinationem coram Episcopo profiteatur ». Hoc et ad tollendum dubium hucusque existens propter externam saltem auctorum sententiam et ad psychologicè castitatis amorem profundius confirmandum; quamvis etenim iuridice par sit vis implicitae ac explicitae professionis, res psychologicè toto caelo differt.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: i. e. res non tractetur in Concilio et remaneat competentiae S. Sedis. Sed Sancta Sedes misericors sit in diiudicandis casibus *nullitatis* erga ea quae *antecedunt* ordinationem, non vero post ordinationem. Ratio habeatur de iis quae dixit sapienter Card. Bea.

<sup>10</sup> Cf. p. 403.

<sup>11</sup> Cf. p. 406.

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum: cum meis animadversio-  
nibus,<sup>12</sup> item Cardd. Godfrey et Bea.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: schema, prouti iacet, non  
videtur opportunum ad mentem Em.mi Card. Ottaviani. Introducatur,  
ubi deest, respectio medica — in re specifica — periodica alumnorum  
Seminariorum. Singuli casus ad S. Sedem referantur.

Card. BEA: Placet iuxta modum: i. e. non proponatur in Concilio,  
nisi forte modo valde generali et in loco opportuno. Cetera ut exposui in  
folio adnexo.

Schema ut causam lapsuum fere unice defectum in castitate affert.  
At res non ita est. Secundum aliquam recentem statisticam, factam in  
Gallia, de 361 sacerdotibus lapsis constat causam lapsus fuisse:

alcoholismum apud	66	
disoboedientiam	35	
defectus in fide	42	
		143 = 35%
homosexualitatem	116	
fornicationem	75	
concubinatum	27	
		218 = 65%
		361

Ergo defectus contra castitatem sunt quidem maioris numeri, sed  
etiam aliae rationes adsunt. Notatu dignum est maiorem numerum  
lapsuum non accidisse statim post Seminarium (13,2 pro centum annis  
aetatis 24-28 annorum), sed inter annos aetatis 30-49 (72 pro centum).  
Ratio ergo quaerenda est in ipsis periculis vitae sacerdotalis.

Haec omnia ostendunt quaestionem multo profundius examinandam  
esse quam in schemate fit, et hoc examine facto remedia quaerenda  
esse ad impediendos lapsus. In quaestionem venire videntur defectus  
in admissione ad Seminarium et ad Ordines Sacros, in indole et cha-  
ractere non satis examinato, in ascesi quae non satis insistit in mortifi-  
catione, temperantia et oboedientia, in condicionibus vitae sacerdotum  
iam magis aetate provectorum. Remedia « iuridica » de quibus in Cap. II

<sup>12</sup> Cf. pp. 419-421.

certe problema non satis solvunt. Inter cetera remedia etiam sacerdotum vita communis enixe commendari poterit.

Quantum ad curam sacerdotum lapsorum (Cap. III, pag. 14<sup>13</sup>) certe oratio et caritas ad misericordiam erga lapsos valde utiles sunt. Sed quaeri potest, nonne *plus* faciendum sit, i. e. curanda conversio et reditus v. g. aliqua cura « *organizzata* » tam spirituali quam materiali lapsorum. Lapsi saepe refugiunt ad protestantes, quia in miseria sunt et ab illis iuvantur. Nonne hoc impediri posset cura aliqua ex parte nostra? In aliquibus regionibus aliquid ceptum est, sed in aliis interim miseri illi suae sorti relinquuntur.

*Conclusio*: res haec non spectat ad Concilium; nimis delicata est, sed relinqui debet curae Episcoporum et Conferentiarum Episcoporum. Concilium apto aliquo loco, generali modo in memoriam revocare poterit, ut etiam sacerdotum lapsorum cura habeatur cum caritate vere supernaturali, ad exemplum ipsius Christi Domini, providendo etiam opportuno modo eorum exigentiis temporalibus, ne forte ob indigentiam etiam circa fidem naufragium patiantur.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: *a*) ut non publice tractetur in Concilio; *b*) res adhuc studeatur; *c*) ut interim serventur normae a Summo Pontifice traditae; *d*) valde attendantur dicta ab Em.mo Card. Bea; *e*) ut consideretur remedium Diaconatus.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: scilicet secundum ea quae dixerunt Em.mi Cardd. Bea et Ottaviani. Schema nullatenus Concilio proponatur.

Beat. CHEIKHO: Non placet, ad mentem Em.morum Patrum et praesertim Em.mi Card. Bea.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: nempe habita ratione ad ea quae a Patribus dicta sunt. Haec autem materia non est tractanda in Concilio, nostra humili opinione.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: nec necessarium nec opportunum puto ut argumentum in Concilio Oecumenico tractetur. Sufficit ut in casibus singularibus iudicandis recursus habeatur ad Sanctam Sedem.

Exc. Ujčić: Placet iuxta modum: iuxta observationes Card. Léger. Ponderando quae dixit Card. Döpfner, tam item Card. Ottaviani. Considerationi subiciantur ea quae dixit Arch. Šeper. Gratias ago Card. Bea pro statistica. In lapsis fragilitas est status morbosus. Ubi limes inter

<sup>13</sup> Cf. pp. 408-409.

« fragilitatem » et « morbum »? Matrimonium non est unicum remedium concupiscentiae: vide regem David. Sacerdotes lapsi poenitentiam [habent] ex ipso errore; putabant se habituros esse sociam diaconissam sed nacti sunt draconissam.

Si fieri potest, sanetur occultum matrimonium a S. Poenitentiaria: mulier manebit ei pro poenitentia.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em.morum Cardinalium Léger, Godfrey, Döpfner, Ottaviani, Bea et aliorum Patrum. Sunt enim, videtur, in omnibus temporibus, fortasse in his magis quam in aliis, iusti et peccatores, fideles et infideles, sed semper super omnia gratia Dei est cum misericordia ad salvandum, sanandum et sanctificandum omnes qui quaerunt eas cum lacrimis etiam recalcitrantes.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Bea. Et in Concilio nihil dicatur de hac quaestione sed Summo Pontifici reservetur.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Eminentissimi Relatoris et in votis Em.morum Cardd. Frings et Döpfner. Sed:

- 1) Res ne tractetur in Concilio Oecumenico.
- 2) Dispensationes a caelibatu reserventur exclusive Sanctae Sedi.
- 3) Curandum est ab Ecclesia de remediis ad mentem Em.morum Cardd. Bea et Browne.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Cardd. Ruffini, Godfrey, Ottaviani, Bea.

Certe misericordiam debemus habere pro sacerdotibus lapsis. Sed cur non misericordiam pro his miseris hominibus, viris vel mulieribus, qui patiuntur divortium sine eorum culpa, qui multo magis digni misericordia sunt, quia sine culpa, debent castitatem servare et numquam votum castitatis fecerunt.

Exc. ALTER: Non placet iuxta modum: quaestio capite III tractata mihi videtur non esse tractanda in Concilio Oecumenico; sed modo administrativo agenda esse a Sancta Sede. Periculum semper adest quando sacerdos debilis, in tempore tentationis, videbit portam apertam sub conditione proposita pag. 13<sup>14</sup> §§ 1, 2, 3, et consequenter magis pronus erit ad lapsum. Tamen si religiosus voto solemniter castitatis perpetuae mancipatus poterit in speciali casu dispensationem obtinere, cur sit conditio sacerdotis lapsi durior quam religiosi? Evidenter debet antea reduci ad statum laicalem in perpetuum. *Permaneo anceps* in casu; et tota

<sup>14</sup> Cf. p. 408.

quaestio igitur mihi videtur esse referenda ad Sanctam Sedem ad diiudicandum an agenda sit in Concilio necne. Sententia mea concordat specialissime cum sententia exposita ab Em.mo Card. Bea.

Exc. GRANER: Placet iuxta modum: nempe secundum animadversiones Em.mi Card. Bea.

Exc. HURLEY: Placet, et quidem Concilio proponatur. Fateor me multum profectum habuisse ex disceptatione praesenti in hac Commissione Centrali et vellem ut Episcopi totius mundi aequalem haberent occasionem de hac materia difficili audiendi. Plura dicta sunt de scandalo, sed nescio utrum in toto mundo occidentali aliqua remaneant personae adultae quae de aliquo sacerdote lapso vel indigno non audierint.

Ergo proponatur Concilio, et proponatur etiam ut Commissio creetur specialis ad quaestionem ulteriore studio subiciendam, quia ut ab Em.mo Cardinali Bea audivimus multum disci potest a studio ut ita dicam sociologicorum.

Multi timent ne consideratio quaestionis a Concilio in damnum Ecclesiae vertatur sed tendentia hodierna est laudare plus illum qui quaestionem spinosam audacter aggreditur quam omnes sciunt existere potiusquam illum qui eandem quaestionem celare tentat.

Exc. ŠEPER: Placet.<sup>15</sup>

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Cardinalium Frings, Léger, Döpfner, Bea, et Exc.mi Šeper.

Meo sensu, Patres Concilii praesentent tantum votum scriptum ad Sanctum Patrem.

Processus de reductione ad statum laicum sine obligatione caelibatus semper praesententur in foro Dicasteriorum Romanorum.

Adhaereo voto Eminentissimi Richaud.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: secundum observationes Eminentissimorum Cardd. Léger, Cento, Richaud, Suenens, Bea et Archiep. Lefebvre. Res ne tractetur in Concilio, sed singuli casus referantur ad S. Sedem ad solutionem obtinendam secundum spiritum huius schematis.

In Concilio, lex caelibatus iterum solemniter proclametur.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: scilicet in voto Em.mi Card. Suenens, non omissis iis quae dixerunt Em.mi Cardd. Ruffini, Ottaviani et praesertim Em.mus Card. Bea.

<sup>15</sup> Cf. pp. 421-422.

Res non est tractanda in Concilio, sed omnino relinquenda Sanctae Sedi, e contra in Concilio lex caelibatus solemniter proclametur.

Exc. YAGO: Placet ad mentem Em.mi Card. Relatoris, sed res non in Concilio tractetur. Sive sacerdos lapsus ad statum laicalem redigatur sive non, scandalum semper manet. Sed hoc scandalum duplex est:

1) scandalum vere datum a sacerdotibus lapsis;

2) scandalum non datum sed receptum a debilibus. Hoc scandalum venit a suppressione alicuius legis ecclesiasticae. Necesse est, mihi videtur, verum scandalum vitandum esse, et nos misericordiam habere super fratres nostros qui vere patiuntur.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Eminen-  
tissimorum Cardd. Ruffini, Godfrey et Ottaviani.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Non placet.

Solutio mitior, esset alleviatio maxima pro Episcopis cum cura sacerdotum lapsorum, ut ipsi possint animam suam salvare et non contaminare animas aliorum aut aliarum, postulet magnam patientiam et longanimitatem ex parte Episcoporum.

Noto tamen ex experientia viginti quatuor annorum uti Episcopus quod cum magna patientia et longanimitate salvari potuerunt quasi omnes sacerdotes lapsi qui a me cogniti sunt.

Forse illi sacerdotes qui patiuntur tentationes incoërcibiles contra castitatem, possunt incardinari illis ritibus qui presbyteratum uxorum admittunt, et ubi presbyteri uxorati, uti audivimus, magna servitia reddunt Ecclesiae, ubi ergo illi muneribus utilissimis fungi possent, ea conditione quod possent uxores invenire, quae ita eis placerent, ut tentationes ab eis auferrent.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: casus existentes lapsorum relinquuntur iudicio Sanctae Sedis. Verus conatus adhibeatur, mediis indicatis ab Eminentissimo Patre Bea, ut lapsi ad rectam viam redeant.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: scilicet in Concilio de hac materia quam paucè tractetur quia, uti iam dictum est, res satis est periculosa. Dispensatio a lege caelibatus relinquatur Summo Pontifici. Consentio his quae bene dicta sunt ab Em.mo Card. Bea. Sollicitudo erga sacerdotes lapsos quam maxime polleat caritate.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Bea.

Exc. SCHARMACH: Non placet: res non tractanda in Sacro Concilio, sed relinquenda solo Summo Pontifici.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: Retenta caelibatus traditione et disciplina, semper erga sacerdotes lapsos sequendum est adagium evangelicum « superexaltet misericordia iudicio » sicut S. Benedictus tantopere inculcat Abbatibus suis in S. Regula. Magis quam alii sacerdotes illi indigent sacramentis Ecclesiae.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: i. e.

1) Schema non videtur maturum esse.

2) Mihi placet votum Em.mi Card. Döpfner, ut elaboretur novum schema de castitate sacerdotali, in quo quaestio de sacerdotibus lapsis partem tantum habeat.

3) Proponerem ut novum schema praesentetur S. Pontifici, non vero Concilio.

4) Omnes similes casus reserventur semper unice S. Pontifici, qui pro sua prudentia et benignitate decidet.

5) Adhaereo voto Em.mi Cardinalis Bea, quod attinet ad curam sacerdotum lapsorum.

Animadversiones minoris momenti ad perficiendum schema:

Ad pag. 6,<sup>16</sup> lin. 9: dicatur « a qua roboris gloriaeque Ecclesiae magna pars profluit ».

Ad pag. 10,<sup>17</sup> lin. 3: corrigatur: « Post s. Ordinationem ».

Ad pag. 10, lin. 26: corrigatur: « colluctantes ».

Ad pag. 10, lin. 32: melius dicatur « possent ».

Ad pag. 11,<sup>18</sup> lin. 10: corrigatur « Quod ad vos attinet ».

Ad pag. 15, lin. 6: indicetur initium citationis signo « . ».

Ad pag. 16,<sup>19</sup> lin. 14: corrigatur « psychopathica ».

Ad pag. 17,<sup>20</sup> lin. 22: corrigatur « psychoses ».

Ad pag. 17, lin. 30: corrigatur « epilepsia ».

Ad pag. 17, lin. 32: corrigatur « psychopathia ».

Ad pag. 18,<sup>21</sup> linn. 3-4: dicerem: « confisi sunt gratiam status mutaturam esse naturam ».

Ad pag. 19,<sup>22</sup> lin. 4: corrigatur « prodiderunt ».

Rev. JANSSENS: Non placet ut res deferatur ad Concilium nec ut publice de re agatur.

Quod ad rem ipsam: dum omnino assentior Em.mi Card. Bea, inclinor in maiorem misericordiam ne quasi vi cogamus miserentos et in-

<sup>16</sup> Cf. p. 404.

<sup>17</sup> Cf. p. 406.

<sup>18</sup> Cf. p. 406.

<sup>19</sup> Cf. p. 410.

<sup>20</sup> Cf. p. 410.

<sup>21</sup> Cf. p. 411.

<sup>22</sup> Cf. p. 412.

dignos sacerdotes pergere in ministerio sacerdotali cum gravi periculo non paucarum animarum. Totum negotium reservetur Summo Pontifici.

Adhaereo sententiae Cardinalis Browne de periodo in diaconatu transigenda ante ordinationem sacerdotalem.

## IX

### DE ECCLESIAE UNITATE « UT OMNES UNUM SINT »

(Quinta et Sexta Congregatio: 16-18 iunii 1962) .

#### 1) SCHEMA PROPOSITUM

#### A COMMISSIONE DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

[I. *Opus redemptionis*] 1. Conditor et restitutor generis humani, Deus verus et unus, « elegit nos (in Christo) ante mundi constitutionem ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate » (*Eph.*, 1, 4), id est in communione cum Ipso et inter nos homines, quia « Deus charitas est » (*I Io.*, 4, 16), « et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum diligat et fratrem suum » (*I Io.*, 4, 21). Per peccatum, quod est odium (*Io.*, 15, 22-25), homines seiuncti sunt a Deo et ab invicem, sicut testatur historia generis humani, in Libris Sanctis enarrata. Per mortem et resurrectionem Iesu Christi facta est « nova creatura » (*II Cor.*, 5, 17; *Gal.*, 6, 15), « ubi non est Gentilis et Iudaeus, circumcisio et praeputium, barbarus et Scytha, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus » (*Col.*, 3, 11; cf. *I Cor.* 12, 13; *Gal.*, 3, 28). Induentes Christum ut Novum Hominem per baptismum (*Gal.*, 3, 27; *Eph.*, 4, 24; *Col.*, 3, 10), fideles in unitatem cum Christo et inter se renovantur: omnes enim unum sunt in Christo Iesu (*Gal.*, 3, 28). Fiunt « corpus Christi et membra de membro » (*I Cor.*, 12, 27).

[II. *De Ecclesia terrestri et caelesti*] 2. Hoc Corpus Christi est Ecclesia (*Eph.*, 1, 22-23; 5, 23, 29-30; *Col.*, 1, 18, 24; cf. *I Cor.*, 12, 27-28), societas electorum qui Christo uniuntur et ab eo salutem consequuntur.

3. Salus autem nondum plene consummata est. Christus ipse « sedet ad dexteram Dei » (*Mc.*, 16, 19, etc.), plenus gloria aeterna et consummata: « Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur » (*Rom.*, 6, 9). Fideles autem Christi peccato et morti adhuc subiiciuntur, quia mundus hic nondum per secundum adventum Christi absolutus est.

4. Hinc et duplex Ecclesiae status. Ex una parte, iam cum Christo in coelis consummatur, tamquam « Ierusalem nova » (*Apoc.*, 3, 12), « quae sursum est, libera » (*Gal.*, 4, 26), « Sponsa Agni » (*Apoc.*, 21, 9 ss.). Ex altera vero parte, ut adhuc in hoc mundo constricta, est imperfecta et construere debet « in templum sanctum in Domino » (*Eph.*, 2, 21), crescere ut

corpus « in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*Eph.*, 4, 13). Oportet proinde ut structuris societatis humanae utatur, cum ordine rerum temporalium connectatur, et contra elementa mundi (*Gal.*, 4, 3) certet. Ad hoc autem eget iuncturis, nexibus et coniunctionibus ad compaginem et subministratiōnem corporis Christi (*Col.*, 2, 19; *Eph.*, 4, 16). Hic remanent ad tempus leges et poenae, auctoritas et iurisdictio, hierarchia, inaequalitas superiores inter et inferiores.

[III. *Ecclesia hierarchica*] 5. Christus prospiciens et volens hanc aedificationem visibilem suae Ecclesiae in terris, providit ei ministros qui eam suo nomine educerent et gubernarent. Inter quos ministros eminent apostoli (*Eph.*, 4, 11; cf. *I Cor.*, 12, 28), super quos Ecclesia aedificatur tamquam « super fundamentum » (*Eph.*, 2, 20). Et inter apostolos Christus elegit Petrum tamquam principem et caput, super quem aedificaret Ecclesiam (*Mt.*, 16, 18), per eum alios apostolos in fide confirmans (*Lc.*, 22, 31-32), illosque una cum universo grege pascens (*Io.*, 21, 15-17). Ille qui promisit se cum suis « usque ad consummationem saeculi » futurum esse (*Mt.*, 28, 20), manifeste voluit ut ista auctoritas permaneret quamdiu Ecclesia in terris versaretur. Unde Traditio catholica tenuit et tenet apostolos suam potestatem a Christo acceptam successoribus transmisisse, qui sunt episcopi, sicut Petrus ipse suum munus successori transmisit, qui est caput collegii episcopalis et simul cum eo Ecclesiam gubernat.

[IV. *Unitas visibilis Ecclesiae sub Petro*] 6. Graviter autem erraret qui ex dictis concluderet Petrum vel eius successorem Christum aliquo modo supplantare. Christus est Caput omni modo, in omni ordine, sub omni respectu: est fons gratiae (*Io.*, 4, 14; 7, 37 ss.; *Apoc.*, 21, 6), « lumen vitae » (*Io.*, 8, 12), dator Spiritus Sancti (*Io.*, 7, 39), rex (*Apoc.*, 19, 16), legislator (*Mt.*, 5, 17; *Iac.*, 4, 12), iudex (*Mt.*, 25, 31 ss.; *Act.*, 10, 42). Petrus vero, vel eius successor, non est caput nisi modo vicario, et quidem in ordine iurisdictionis, seu Ecclesiae terrestri et visibilis; ubi gubernat, leges fert, iudicat in nomine Christi. In ordine gratiae, ipse Successor Petri eam recipit sicut omnes fideles Christi, et communicat ut instrumentum sacerdotale sicut omnes ministri cultus. Ordinatur tamen quae ad exercitium temporale pertinent rerum spiritualium, ut sunt sacramenta et praedicatio verbi, de usu potestatis ordinis disponendo per potestatem iurisdictionis. Item de formulatione fidei iudicat et decernit, sive solus sive cum collegio episcopali, per magisterium infallibile a Christo concessum.